



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 19. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 19. Grudnia.

SESSYASEYMOWA CCVI.

Dnia 15 Grudnia.

Po przybyciu J. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfederacji Koronnej w Zgromadzeniu swoim upraszał, ażeby zwrot czynić do Materji Skarbowych, Projekt od Deputacyi do weyrzenia w Stan Miasła Warszawy podany, wzięty został do Deliberacyi.

Uczynione było Wnieńszenie, że Xiążę Imię Kalixt Poniski General-Major Wojsk Koronnych, Rosnąc się do żądania niektórych II. PP. Pofużających, ażeby podane zostały Osoby te, których czynić się chce Delatorem do Sądów Seymowych, tychże Osób podać Regestr; który gdy został przeczytany, oddany był do Łaski.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy Projekt rozkładu Summy Czterykróć Sto Tysięcy na Miasło Warszawę, ażeby ta Summa, w Miesiąc Sieraznielzym Grudniu, do Skarbu Publicznego wypłaconą została, Liczne w tey mierze powstały Zdania, w iakowym sposobie ta kwota od Miasła

Warszawy ma być wypłacona? nakoniec iednomyślnością zgodzono się, ażeby Miasło Warszawa: też Summę Czterykróć Sto Tysięcy tym czałem zapłacić Rosownie do Podatku Kominowego, za nastąpionym w tey mierze Dyspartymentem przez wszystkie Magistraty Jurydykcyów Warszawy, oraz z Officyalistami z Kommissji Skarbowey wyznaczyć się mającemi; który Podatek na potym ma być Rosownym w proporecy wymiaru Łokciowego.

Z powodu takowego Podatku na Miasło Warszawę ustanowionego, dopraszać się zaczęto, ażeby Memoryał od Miasł Koronnych y Liteńskich podany z prozbami do Stanow, był czytany. Z tey okoliczaosci, wielorakie powstały zdania; Iedni naganiłi, iż Miasła nieprawnie zostały zwolywanemi przez Magistrat Warszawski; Drugi radził, ażeby ich prozby wysłuchane zostały, y to, co z słusznością zgadza się, aby im przez Prawo pozwolono; Ioni nakoniec stawali przy tym, ażeby żądania Miasł zawarte w Memoryale, do 99. PP. Pieczętarzow oddane zostały, a po roztrząśnieniu tych żądań przez tychże 99. PP. Pieczętarzow, ażeby te Stanom doniesione zostały. To ostatnie zdanie, gdy y

przez Najjaśniejszego Pana poparte zostało, zaczęto decydowano, żeby prośba Miast do Stanów zamieniona, do 99. PP. Pieczętów od-dana była, a ci, w tej mierze zdanie swe do Stanów przynieść mają.

Sesja Sejmowa została na Czwartek nastę-piący na godzinę 10. to jest na dzień 17. Grudnia.

Dnia 7. tego Miesiąca, podana jest do Aktów tutejszych nowa Kon-*stytucya* następująca:

Sposob dawania Rekrutów w Koronie y Wielkim Księstwie Litewskim.

Ponieważ Sposob Rekrutowania Żołnierzy dotąd praktykowany, wiele przyniósł przykrości Obywateľom, y nagła potrzeba kompletowania Wojska, wymaga przyspieszenia Rekrutu; więc My Król, za powszechną Stanów Skonfedero-wanych zgodą, stanowimy: aby kiedy z Dobr y Miast Królewskich, niewylączając Stołowych, tudzież z Duchownych *Utriusque Ritūs* y Zakonu *Maltańskiego*, z Dymów Pięciudziesiąt jeden Rekrut, wtedy z Dobr y Miast Dziedzicznych z 100. Dymów również jeden Rekrut, podług nowej Abiraty Dymów, był wydany.

Z Dobr zaś na Pograniczu leżących w głąb Kra-*in* o mil dwie, zostawie się wolność albo z Rekruta z Dobr Dziedzicznych po Złoty dwa z Dymu, a z Królewskich y Duchownych po Złoty czte-ry z Dymu zapłacenia, albo Rekruta wydania.

Od wydawania Rekrutów excypują się Dy-my Klasztorów *Mendicantium* y Szpitalów ża-*dn*ych Dobr y Summ niemających. Szlachcie na Dziedzictwach y Czynnach siedzący, własny tylko mieszkalny Dym mający, zostawie się wol-*noś*ć albo dania dobrowolnie Rekruta do liczby, jako wyżej Dymów, albo dania opłaty powyż-*sz*ey. Szlachta zaś żadnego z pomiędzy siebie na Rekrat przymusić nie może.

A tego Prawa (które uzupełnienia liczby Statutycznego Wojska na teraźniejszym Sejmie po wynalezieniu źródeł, y dalszych Podatków, dostateczny Fundusz gruntujących y zabezpieczających, do których nieodwłocznie przystąpie-my, zastranawiać nie będzie mogło) jak nayszybciej Komisji Wojskowej dopełnienie zlecamy, która o potrzebie wielości Główny ostatni Zaleceniem do Szesdziesiąt Pięciu Tysięcy Siedmiudziesiąt czterech Główny, w Koronie y Litwie nąprędzej Kompletować nakazanych, a

do tychozas, iak Tabelle przez tęż Komisję Wojskową Nam podane okazją, niedokompleto-wanych, do Komisjiów Woiewódzkich zgło-szwy się, podług potrzeby Regimentów Piezych bliżej Konsystencyą mających, o wydanie Rekruta w myśl niniejszego Prawa z Pięciudzie-siąt Dymów z Dobr wszelkich Królewskich Sto-łowych, Duchownych, y Zakonu *Maltańskiego* jednego Rekruta, a z Stu Dymów Ziemskich takż jednego Rekruta dopomni się.

(Reszta w Suplemencie.)

Z Paryża dnia 20. Listopada. W Mieście *St. Etienne en Forés*, sławnym z swey Fabryki Broni, y liczącym 40,000. Mieszkańców, chciano do Eksekucyi przyprowadzić *Prawo Woienne (Loi Martiale)* niedawno prze-ciwko Rozruchom y Tumultom po-*stanowione*. Lud się tam buntował; wywieziono zatym *Chorągiew Czerwoną*; y Prawo namienione trzy-kroć przeczytano; ale lud Rozruchu niepoprzestał, dawał ognia, *Czerwo-ną Chorągiew* zabrał y pozarpał, kil-ku na śmierć zabił, y daleko wię-cy ranił. Między ranionemi nay-dwie się *Komendant Milicyi Narodowey*. Lud tenże dyzarmował *Milicyę Nacyonalną*, która tylko strze-lała na wiatr.

Z Wiednia d. 25. Listop: Dnia 19. tego Miesiąca, Arcy-Xiężniczka *Maryanna* rodzona starsza Siostra nasze-go Monarchy, gruntownych Chrze-szciańskich Cnot y wielkiej Pobo-*żności* Dama, umarła w *Klagenfurt* w 51. roku wieku swego. Z okoli-czności tej, zapowiedziano u Dworu Załobę na 6. tygodni. Maiątek po Arcy-Xiężniczce pozostały, sza-cowany na 10. Millionow *Zł. Cesar*

spada na Dzieci Arcy-Xiążęcia Ferdynanda w Medyolanie.

Post Scriptum. Orszawa dnia 19. tego Miesiąca miała Kapitulować.

Z *Bruxelli* d. 27. *Listop.* Miałto *Mons* już zupełnie nadyć się w ręku Rokoszanów. Rabowano tam niektóre Domy. Między temi, którzy wcześniej umknęli z tamąd, Cesarzki Kommissarz Generalny w *Hannonii*, *J.P. de Ransonnet*, niedawno jeszcze Kawalerem Orderu *S. Stefana* nominowany, nie był jednym z najostatniejszych. Spodziewamy się tu przybycia kilku Pełnomocnych Kommissarzów z *Wiednia*, którzy jeszcze tentować mają sposobu Medyacyi, y spokojnego ułożenia wszystkich sporów y wszczętego zamieszania. Około 60. Osób obwinionych pierwiej o *Crimen Status*, y przeto w Areszcie tu osadzonych, na wolność teraz wypuszczono. Graf *Tratmansdorf* jeszcze tu bawi, y wydał, jako Pełnomocny Minister Cesarzki w *Niderlandach*, dnia 25. tego Miesiąca Deklaracyą w naygrzeczniejszych wyrazach ułożoną; Po tey Deklaracyi, zaraz dalsze nastąpiło Obiásnienie z strony Cesarza Junci, mocą którego, Przywilej zwany *Joyeuse Entrée*, y wszystkie Przywileie *Brabancji* przywracają się w caley swey obfzerności, nakazuie się tam *Naywyższej Radzie Brabanckiej*, ażeby swe Funkcye znowu rozpoczęła, ażeby Stany bez straty czasu zwykłym trybem zgromadzały się dla przywrocenia Spokojności y Szczęśliwości Kraiu. Naostattek A-

mnestrya w Deklaracyi Cesarzkiej pod dniem 20. tego Miesiąca ogłoszona, rozciąga się w tym Obiásnieniu nietylko do Buntowników, ale nawet do ich Szefow y Dowodzców, którzyby z tey Amnestyi korzystać chcieli.

Z *Listu z Dieft* dnia 24. *Listopada*. General Patryotów *van der Meersehen* dziś rano z swą Armią przyciągnął przed Miałto tuteysze; szturmował z harmat do Bramy y ją wywalił, a tym czasem pewna ludzi jego liczba wdarała się na Wały Miałta. Daley z kilką Kampaniami do Miałta wszedłszy, wtargnął aż na Rynek wielki; gdzie od *Maiora Broeta* z 400. Żołnierzami Cesarzkimi był atakowany. Przez całą godzinę należyty dawał odpor, tak dalece, że Żołnierze Cesarscy cofnąć się y Miałto iemu zostawić byli przymuszeni. Cztyrech Żołnierzy Cesarzkich zabito, y więcey raniono. General Patryotów, dwóch tylko miał zabitych, y mało ranionych. Wziął on 20. Cesarzkich w niewolą, wiele także Ammunicyi, wozow, koni, broni, &c. w zdobyczy zagarał.

Z *Londynu* d. 24. *Listopada*. Dnia 18. tego Miesiąca Krol Jmć po swym ozdrowieniu, pierwszy raz był na Komedyi. Radość Spektatorów w oglądaniu tam kochanego Monarchy swego, wydała się nadzwyczajną, y do wyrażenia trudną. Nacisk tak był wielki, że Dworska Dama Krolowej *Mifs Jofries*, dla lepszego bezpieczeństwa,

Zaufsnice swe zdiawszy, włożyła do kielzeni. Alic przyszedzły do Łoży postrzegła, że nie tylko owe zaufsnice, ale y kielkę z pieniędzmi iey z kielzeni wykradziono. Zaufsnice na 500. *Funtow Sztelingow* miały być taxowane. Xieźna *de Bedford* Wdowa, straciła kosztowne swoje sprzączki u trzewikow y same nawet trzewiki pogubiła.

Z *Gandawum d. 21. Listopada*. Wczora przy odgłosie trąby tu obwieszczono, że wszelka szkoda przez rabowanie sprawiona Mieszczanom, ma być bonifikowana. Magistrat dziś przed Miastem wykonał przysięgę następującą: *Przysięgam Miastu Gandawum y Narodowi też samą wierność, którą przysięgiem mojemu Monarsze przysięgiem.*

Z *Sluis w Flandryi Holenderskiej d. 21. Listopada*. Wczora w nocy przybył Garnizon Cesarzski z *Hazegras* przed naszą Bramą, żądając u nas schronienia przed *Flandryjskimi* y *Brabancktemi* Rokofzanami. Pozwolono na to, iednakże pod Kondycyą, iż Żołnierze swą Broń musieli złożyć. Przyprawdzono ich potym do Hauptwachu, gdzie się grzali, ponieważ przez całą noc przed Bramą Mieyską stojąc tam czekali. Teraz rozlokowano ich po Kwaterach. Dnia 20. tego Miesiąca, 200. Rokofzanów do *Hazegras* przybyło. Mieli oni z sobą dwie Harmaty, z których 5. razy wystrzeliwszy, Chorągiew swą potym wywiesili.

Z *Antwerpii d. 26. Listopada*. Rozmaite Osoby Miasta tego, w areście pierwey wzięte, w Cytadelli osadzone, wszystkie teraz wypuszczono. We *Flandryi* naznaczono nadgrody 30. *Zł: Ces:* za każdego Żołnierza Cesarzskiego, ktorego żywcem iak Niewolnika przystawia; 3. *Zł: Ces:* za Flintę iego, a połowę za iego Szpadę. W *Gandawum* 110. Domów harmatami zruynowano.

Z *Hagi d. 28. Listopada*. W *Bru-xelli* nayduie się Generał *d' Alton* z 8,000. ludźmi Woyska Cesarzskiego, który Miasta chce bronić do upadłego. *Dornik* y *Niewport*, iuż są w ręku Rokofzanów. Głoszą, że Rokofzanie wyraźną posiadali wiadomość do rozmaitych Dworów o swych krokach rozpoczętych. *Stany w Mons* zgromadziły się dnia 24. tego Miesiąca.

Z *Paryża d. 21. Listop:* Na Sessyi *Narodowego Zgroma:* d. 16. Strażnik Pieczęci doniósł, iż Król skasłował Wyrok Parlamentu *Metenskiego* ściągający się do Prorogacyi Kamery Wakacyiney Parlamentu. Parlament *Metenski* mowi w swym Wyroku, że w Dekrecie *Narodowego Zgroma:* Sankcyonowanym od Króla, Parlament nieupatruie Charakteru potrzebnego, któryby wkładał obligacyą chowania Prawa, y że zatym wyraźną przeciwno Dekretowi zanosi *Protestacyą*; tym czasem iednak chce ów Dekret wpisac w Księgi swoje, aż poki Lud o tey Materyi stale będzie miał wyobrażenie.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 19 GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 19. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA CCVII. Dnia 17 Grudnia.

Po przybyciu I. K. Mci do Senatu, JP. Marszałek Konfeder: Kor: w Zagaieniu swoim upraszał *Deputycją* do układania *Formy Rządu*, ażeby ta, podług żądania *Stanow*, Dzieło swoje tak ważne y tak potrzebne dla Narodu, do wiadomości Publiczney podać inż chciała.

JP. *Krafiński* Biskup *Kamieniecki*, jako Prezydujący w *Deputacyi* do układania *Formy Rządu*, w zabranym swym *Głosie*, przelożywszy nieszczęśliwe skutki na Kray ztąd nawięcey przypadłe, że nigdy stałego y pewnego niebyło Rządu; dla czego nikt z nami w Przymerza wchodzić niechciał, a mocniejszy swoje dla nas dawał Prawa, y w nayhaniebniejszy trzymał dependencyi; radził przeto, ażeby dążąc do ulzczęśliwienia Kraiu, tak nayprędzey do *Formy Stałego Rządu* ustanowienia przyśląpiono, a to tym barzicy, gdy tego po nas przyziane wyciągaia *Mocarstwa*, które się przez swoje *Związki ścisley* chcą z nami połączyć. Oddał ztym do Łaski Projekt takowey przyszley *Formy Rządu* przez *Deputacyą* ułożony, który natychmiast JP. Sekretarz Seymowy do *Deliberacyi* przeczytał. Równie y drugi Projekt teyże *Formy Rządu*, przez JP. *Walewskiego* *Woiewodę Sieradzkiego* podany, został przeczytany.

Przyśląpiono potym do Projektu podanego *Zalecenia Deputacyi* do weyrzenia w Stan *Miasta Warszawy*, ażeby ta, wraz z II. PP. *Kanclerzami*, weyrzała we wszelkie przeszkody *Miasta Warszawy*, w teyże *Przywileie*, tudzież względem wielorakich *Iurydyk* znajdujących się, oraz iakowy stały *Podatek* na toż *Miasto* nałożony być może, y do tego wlyżńskiego słosownie ułożony Projekt do *Stanow* przyniosła. To *Zalecenie*, iednomysłnością przyjęte zostało.

Gdy wielu II. PP. *Seymujących* dopraszało się czytania *Memoryału* od *Miasta Krakowa*, przez ręce JP. *Kanclerza* podanego do *Stanow*; a drudzy dopraszała się, ażeby *Memoryał* od *Miast Koronnych y Litewskich* podany, był czytany; wielorakie z tego powstały *Spory*, którzy z tych *Memoryałów* ma być pierwey czytany? Nakoniec zgodzono się, ażeby czytanie tych *Memoryałów*, do przyszley *Sesyyi* odłożone zostało.

Za *Wnieśieniem* uczynionym prz: z *Książca* *Imci Marszałka Konfed: Litt:* czytany był Projekt *Zalecenia Kommissyyi Skarkowey Litt:* ażeby ta, *Summy* *Trzykroć Sto* *dziesięć Tysięcy* *Zł: Pol:* na *Administracyą* *Tabaki* na *Skaib* użyla. Takowy Projekt, iednomysłnością przyjęty został.

Sesyya *Solwowano* na dzień następujący na godzinę 10.

Reszta Konstytycyi o Sposobie dawania Rekrutow w Koronie y W. X. Litt:

Zalatwiając zś trudność, w tych *Wsiach*, które licęby *Dymów* wyżej przepisaney o *bezymować* niebędą, mieć chcemy, aby z *Wsi* kilku w *iedney Parafii* będących; lub gdyby ie-

na Parafia niewystarczyła, z sobą się łączących, a liczbę Dymów wyżej przepisaną składających, Wieś lub Miałeczko Dziedziczne najwięcej Dymów mające Rekruta nappierwej wydało, a inne Wśie lub Miałeczka Dziedziczne z Dymu Złotych dwa dającym Rekruta opłaca.

Podobnym sposobem Dobra Duchowne y Krolewskie Dymów Piędziesiąt nie składające z Sąsiedzkiemi połączone dającemu Rekruta Possessorowi po Złotych cztery zaplaca; czego gdyby wykonać już to Dziedzice, już Possessorowie Dobr Duchownych y Krolewskich odmowili, do Kommissyi Porządkowych Cywilno - Wojskowych przez dającego Rekruta zaskarżeni, na Delatę wydani będą. Pieniądze wyeksekwowane do Kommissyi Porządkowej oddane, przez nią Obywatelowi żalącemu się dającemu Rekruta wypłacone w przeciągu dwóch Miesiący być mają. Obywatel z Składki na Rekruta od Wśiów w Naturze go niedających pieniądze odbierający odda ie albo Familii, z której Rekrut jest wzięty, albo przy sobie zachowa, zabeśpieczywszy go Dokumentem, że mu też pieniądze wypłaci po wyłożonych latach Kapitulatory.

Tam, gdzie Dymy zbywać będą w Woiewodztwie, Ziemi, lub Powiecie, w takiej liczbie, że ta nie wystarcza na danie Rekruta, za znieścaiem się Kommissyów Sąsiedzkich, do drugich Woiewodztw, Ziemi, y Powiatow aplikowane być mają, y do uskutecznienia Prawa obowiązane zostaną.

Gdzie Dobra Dziedzica, lub Possessora, choć w różnych Parafiach, lecz w iedney Ziemi, lub Powiecie tak leżą, że iedna obejmować będzie Kommissya Porządkowa, stolunek czyli skład Dymow na liczbę Prawem przepisaną, nie do Parafii Sąsiedzkich, ale do Dobr Mieszkalnych Dziedzica lub Possessora być ma czyniony do dania Rekruta. Niemniej ostrzega się, iż gdzie Dziedzic lub Possessor do Dobr Mieszkalnych ma Wśie w inszych Powiatach *in Contiguitate* położone, te Wśie wszystkie tam mają być aplikowane do dania Rekruta, dokąd Podatek opłacać są obowiązane Taryfą.

Rekrut zdrowy, w żadney części ciała nieuolmny, najmniej Sześćdziesiąt sześć Calów Koronnych wzrostu mający, nie młodszy nad lat ośmnaście, ani starszy nad lat Trzydzieści pięć, przyjęty być powinien.

Kommissye Porządkowe uwiadomione zostawszy od Kommissyi Wojskowej o wielości y czasie dostarczenia Rekruta; uwiadomią o tym Obywatelów, y zaraz w tym uwiadomieniu ostrzegą ich, która okolica ma dać Rekruta na lat Sześć, która na lat Siedm, a która na lat Osm, które Obwieszczenie Kommissyów, tak Obywatela Rekruta dającego, iako y Kommandy Rekrutów odbierające o przeciągu Kapitulatory ubeśpieczac będzie. (*Reszta potym.*)

Z Paryża dnia 23. Listopada. Dnia 20. tego Miesiąca, Barona *de Bezenvul* pierwszy raz słuchano Inkwizycyi. Protestował się on przeciwko *Zawinieniu Obrażonego Narodu* sobie zadanemu, tudzież przeciwko Sądowi wyznaczonemu. Żąda on od *Szwajcarów*, iako właściwych iego Sędziów, Wojskowym trybem być Sądzonem; po tych dopiero Protestacyach odpowiedział na Pytania mu zadane.

Oskarżono także przy Juryzdykcyi *Chatelet* o zawinienie przeciwko Narodowi przeszłego Strażnika Pieczęci *JP. de Barentin*, Marszałka *de Broglio*, Grafa *de Puysegur* przeszłego Ministra Woiennego, y Grafa *d'Autichamp*, który Kommenderować miał pod Marszałkiem *de Broglio*.

Nowych też nominowano Kommissarzow do Indagacyi Spraw Osob obwinionych o zawinienie przeciwko Narodowi.

Na Sessyi *Narodowego Zgroma:* d. 20. rozmaite Miałta Krolestwa kazaly Zgromadzeniu oświadczyć ukontentowanie swoje z Dekretów Zgromadzenia. Obywatele Miałta *Issoudun* w *Berry* ofiarowali do Skar-

bu Publicznego wszystkie swe sprzączki Srebrne, które ogółem 115. grzywien waży. Ofiara ta, ten sprawiła skutek, że wszyscy Deputowani *Zgromadzenia*, swe sprzączki srebrne ofiarowali, y może teraz wszyscy Obywatele *Paryscy* za tym przykładem podydą. Po Sklepiach naszych, żadney już pary sprzączek srebrnych więcey niewykładaią na sprzedaż; ale same tylko miedziane y stalowe widać tam wyłożone.

Z Limburg dnia 20. Listopada. Goniec od Grafa *de Trautmannsdorf* z *Bruxelli* przywiózł Listy do *Stanow* naszych. Ponieważ Prowincya nasza niema Fortec; przeto musi ulegać Stronie mocniejszey.

Z Koblenz dnia 22. Listopada. Xięstwo Gubernatorstwo *Austryackich Niderlandow* z *Bruxelli* dziś tu przyiechali, których Xiąże Jmć Elektor nasz *Trewirski* iak nayuprzeymiej przyjął.

Z Bonn dnia 24. Listopada. Wczora Xiąże Jmć Elektor nasz *Koloński* poiechał do *Koblenz*, dla przywitania tam Xięstwa Gubernatorstwa *Austryackich Niderlandow*, ktorzy na wyraźny rozkaz Cesarza Jmci, uchylili się z *Bruxelli* przez czas nieiaki. Dziś Xiąże Jmć Elektor nasz powrócił z *Koblenz*. Xięstwo Gubernatorstwo przez kilka dni zabawią ieszcze u Xiążęcia Elektora *Trewirskiego*, potym zaś do *Bonn* przyjadą. Zapewne Xięstwo zimę tu przepędzą, y w *Poppelsdorff* rezydować będą.

Z Hagi dnia 1. Grudnia. Potwierdziła się już ta wiadomość, że Prowincya *Hannonia*, tak iak *Flandrya*, ogłosiła się za *Wolną* y *Niepodległą*, y z *Patryotami Flandryi* związek uczyniła. *Stany Hannonii* zgromadzią się już od dnia 24. zeszłego miesiąca w *Mons*. Deputacya *Nowych Stanow* w *Niderlandach Austryackich*, ktora z swym *Szeferem van der Noot* bawiła się dotąd w *Breda*, teraz nayduie się w *Gandawum*, zkąd interesami kieruje. Dnia 25. Listopada, pierwszy raz zgromadziły się w *Gandawum* *Stany Niepodległe*. Liczbę *Patryotow*, ktorzy zabrali *Miasto Dieft*, rachuią do 3.600. ludzi. Chcieli oni ztamtąd maszerować do *Lowanium* y do *Bruxelli*. W *Dieft* teraz publicznie ogłoszono *Manifest Henryka van der Noot*, ktory *Manifest* w *Bruxelli* spalony został. Właściwa *Armia Patryotow*, do *Bruxelli* przeznaczona, składa się z około 7.000. ludzi, należycie umundurowanych, dosyć dobrze musztrowanych, y znaczną *Artyleryą* opatrzonych.

Z Rotterdamu dnia 28. Listopada. Nasi też *Patryoci* ruszają się na nowo. *Sekretnie* barzo sobie postępują, y znają się wzajemnie po *kokardach*, ktore noszą. *Patryota* każdy, irzod *kokardy*, ma *guziczek mały*, koloru *ciemno-pomarańczowego*. Są oni w *konnexyi* z *Brabantскими Patryotami*, y czekają tylko, iak się rzeczy im w *Niderlan-*

dzia poszykują. Patryoci nasi zawsze swych poufanych z Listami wyprawiają do *Brabancyi*, *Leodyum* y do *Paryża*, a przez Poczte żadnych Listów nieposyłaia.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 19 Grudnia R. 1789.

Numera, które wyciągnięto są na Loteryi Kraiowej Skarbu Koronnego w Mieście *Warszawie* w Pałacu Rzpltey *Krańskim* zwanym dnia 16. tego Miesiąca, są następujące: 70. 13. 10. 21. 7. Przyszle ciągnięcie będzie d. 30. tego Miesiąca.

W tuteyzhey Drukarni Nadworney J. K. Mci. y PP. Kom: Edu: (1) Wyszła Mowa IW. 1. X. *Krańskiego* B. Kam: przy oddaniu od Deputacyi Proiektu Poprawy Rządu Kraiowego dnia 17. Grudnia miaua. (2) Do Przesw: Deputacyi od Seynu do Interessów Duchowieństwa Polskiego wyznaczoney, Proiekt odezwy od tegoż Duchowieństwa, kosztuie Zł: 1.

JP. Dyonizy *Zaleski*, Chorąg: Kawa: Nar: uprasza *Publicum* o uwiadomienie siebie przez Poczte do *Siedec* w którym mieyscu znayduia się II. PP. Adam y *Woyciech Dmowscy*, ś. p. IP. *Iozefa Dmowskiego* Synowie, którzy maia częśćkę we *Wliach Ługu* w *Skorcu* w *Wolce* y w *Dąbrowkach* w *Ziemi Liwskiej* w *Xięstwie Mazowieckim*; albo ciż, żeby raczyli się nadgłofic; gdyż ich Bracia maia ich za niezwywych, y chcą po tychże te części sprzedać.

Anna z *Neofitów* zaślubiona była *Woyciechowi Pilańskiemu* w *Lowiczu* przed ośmiu laty w ówczas służba za *Lokaia* bawiącemu się; który od wspomianej *Anny* Małżonki swoiey (przemieszkałszy kilka Miesiący) odziedi, y do tego czasu ani go znaleść, ani dopytać się o nim gdy niemoże, obwieścza ninieyż Gaztą y uprasza w szczególności każdego, ktoby o nim wiedział żyjącym kędy lub umarłym, aby doniosł, lub onego uwiadomil o teyż *Zonie* iego żyjącey, referuiąc się z wiadomością do *Lowicza* do JP. *Pisarza Konfyktorskiego Głowackiego*.

Kornelius Von der Meersch Dyfytlator różnych *Wudek*, lat mający 26. pociągley twarzy, wzrostu średniego, ięzyk *Angielski*, *Francuski* y *Niemiecki* umiejący, czuprynę po *Angielsku* mający strzyżoną, oczu płaczlwych, od niemalego czasu uciekl z *Warszawy* oszukawszy *wielu*. Ktoby wiedzial o nim, niech da znać do *gP. Zimmermana* Kontrolora *Pocztamtu Warszawskiego*, a będzie miał przyzwoitą nagrodę.

Kolaska Angielska, należyte dobra, zielono lakierowana, białym sukniem wybita, tak do iezdzenia po Mieście, iako też do podróży urządzona, z przyzwoitemi do drogi *Rekwizytami*; tudzież *Kolaska* podróżna dobrze kondycyonowana, iest do przedania za *Zeszną Brawą* na *Ulicy Granicznej* Nro 967. Pytać się o nich na pierwszym piętrze.

Najswieższego *Piwa Angielskiego* Partya w *Butelkach* dużych, nowe y przednie *Holenderskie* *Sledzie*, y kilka *Oxestów* *Araku* prawdziwego, wszytko ponierną *Ceną* iest do przedania; przy *Piwney* *Ulicy* w *Kamienicy* *IP. Rogalskiego* pod N. 43. u *Fryd: Milensa* na drugim piętrze.

Wino Rynińskie stare iest do przedania we dwóch gatunkach, ieden po *Zł: 4.* drugi po *Zł: 5.* *butelka*. Ktoby sobie życzył kilkanaście lub kilkadzieciat *butelek*, ma się udać do *gP. Gärtlerowey* w *Salkim Pałacu* wedle *Magazynu Porcellany* mieszkaiącey.

W tuteyżym Pałacu X zżecia *Imci Jablonowskiego* *Kasztelana Krakow:* na *Ulicy Senatorskiej* pod *Nreni* 462. znayduie się *Skład Faianlu* *Krajowego*, sławney *Fabryki Koreckiey*; który w guscie y w gatunku dorównywa *Angielskiemu*. Zyczący onego nabyć, niech się uda do pomienionego Pałacu, a za tę samą cenę dostać może, iak na mieyscu w namienioney *Fabryce* kosztuie.

Pewna Duchowna Osoba, posiadająca z reguł *Łacińki*, *Francuski*, *Niemiecki* y *Polski* ięzyki, *Geografię*, *Historyę*, *Arytmetykę*, y inne nauki, życzy sobie mieysca *Guwenera* w *Dystryngowanym* *Domie*. Dopytać się go można u *P. Wallera* *Zegarmistrza*, na *Krakow: Przedm: bliskie* *Poczty* Nro 417.

P. Gay, *Brat* młodszy, *Księgarz Francuski*, donosi *Publiczności*, że będzie na przyszłych *Kontrakach* w *Dubnie* z *Kolekcyą* *Książ* *Francuskich* w *Paryskiej* *oprawie*, *Koperfztychów*, *rysunków*, *Mapp* &c: *Których* *rozdawać* będzie *Katalogi gratis*. *Skład* iego będzie w *Kamienicy* *gP. Bertakiego* *Kupca* *naprzeciw* *Katedry*.